
 
 

 

 

 

   
 

Dirección General de 

Innovación y 

Formación Profesional 

Avda. Ranillas Edificio 5D 

50018 Zaragoza (Zaragoza) 

Tfno.: 976715416 

dginnovacionyfp@aragon.es  
  

 
RESOLUCIÓN del Director General de Innovación y For mación Profesional, por la 
que se resuelve la convocatoria a los agentes socia les, entidades sin ánimo de 
lucro e instituciones públicas, a la presentación d e solicitudes de reconocimiento 
de actividades de formación permanente del profesor ado no universitario para el 
período comprendido entre el 1 de septiembre de 202 2 y el 31 de agosto de 2023 
(Primer semestre). 

 
Por Resolución de 4 de mayo de 2022 (Boletín Oficial de Aragón núm. 90 de 12 de 
mayo), del Director General de Innovación y Formación Profesional se convocó a los 
agentes sociales, entidades sin ánimo de lucro e instituciones públicas, a la presentación 
de solicitudes de reconocimiento de actividades de formación permanente del 
profesorado, no universitario, para el periodo comprendido entre el 1 de septiembre de 
2022 y el 31 de agosto de 2023. 
 
De conformidad con lo establecido en el apartado octavo de la convocatoria, con fecha 
22 de junio de 2022 se dictó la oportuna propuesta de resolución del procedimiento, 
habilitando el correspondiente plazo para realizar alegaciones. 

 
Dicho apartado, señala igualmente que, una vez examinadas las alegaciones, la 
comisión elevará al Director General de Innovación y Formación Profesional la propuesta 
definitiva de resolución, que incluirá los mismos extremos que la provisional. Evacuados 
los trámites anteriores, el Director General de Innovación y Formación Profesional dictará 
resolución con el listado definitivo de actividades para las que se ha autorizado o 
denegado el reconocimiento solicitado, así como las solicitudes desestimadas 
debidamente motivadas, con indicación de la causa, que se publicará en el “Boletín 
Oficial de Aragón”. La inclusión en el listado de actividades homologadas a efectos de 
formación del profesorado no universitario determinará el reconocimiento de la actividad 
siempre que se cumplan los requisitos especificados en el apartado octavo de dicha 
convocatoria. 
 
De conformidad con lo anterior, con fecha 13 de julio de 2022 la Comisión dictó la 
correspondiente propuesta definitiva de resolución. 
 
Consta en el expediente que las solicitudes autorizadas reúnen los requisitos 
contemplados en la convocatoria, y que se han seguido los trámites contemplados en 
ella. 
 
De conformidad con lo anterior, y dando cumplimiento a la convocatoria, resuelvo: 
 

Primero.-  Aprobar el listado de actividades reconocidas para el periodo comprendido 
entre el 1 de septiembre de 2022 y el 28 de febrero de 2023 (primer semestre) de la 
convocatoria a los agentes sociales, entidades sin ánimo de lucro e instituciones públicas 
a la presentación de solicitudes de reconocimiento de actividades de formación 
permanente del profesorado no universitario para el período comprendido entre el 1 de 
septiembre de 2022 y el 31 de agosto de 2023, que figura como Anexo I a esta 
Resolución; y el listado de actividades excluidas, con indicación de su causa, que figura 
como Anexo II. 

Segundo.-  Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de Aragón, con efectos 
de notificación, y en la página web del Departamento de Educación, Cultura y Deporte 
(https://educa.aragon.es/ ) para su general conocimiento. 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
to

n
io

 M
a
rt

ín
e
z 

R
a
m

o
s,

 D
ir
e
ct

o
r 

G
e
n
e
ra

l, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 Y
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
 e

l 1
4

/0
7

/2
0

2
2

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

6
0
V

L
8
I6

B
G

1
U

0
1
P

F
I.



 
 

 

 

 

   
 

Dirección General de 

Innovación y 

Formación Profesional 

Avda. Ranillas Edificio 5D 

50018 Zaragoza (Zaragoza) 

Tfno.: 976715416 

dginnovacionyfp@aragon.es  
  

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso de alzada ante el Consejero de Educación, Cultura y Deporte en el plazo de un 
mes a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, sin 
perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.  

 

El recurso de alzada podrá interponerse a través del Registro Electrónico del Gobierno 
de Aragón en la dirección https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-
administracion. También podrá presentarse electrónicamente en cualquiera de los 
registros electrónicos indicados en el artículo 16.4 a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 
 

Zaragoza, a fecha de la firma electrónica. 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE INNOVACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL 
 

 
Antonio Martínez Ramos 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
to

n
io

 M
a
rt

ín
e
z 

R
a
m

o
s,

 D
ir
e
ct

o
r 

G
e
n
e
ra

l, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 Y
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
 e

l 1
4

/0
7

/2
0

2
2

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

6
0
V

L
8
I6

B
G

1
U

0
1
P

F
I.



ANEXO I
ACTIVIDADES APROBADAS

2022-23 (1º semestre)

ENTIDAD TÍTULO ACTIVIDAD HORAS
Nº 

PLAZAS
FECHA DE 

INICIO
FECHA FINAL

FORMA DE
PARTICIPACIÓN

MODALIDAD LOCALIDAD COMENTARIOS

AMALDA (Maestros de Audición y 
lenguaje)

Diseño, implementación y evaluación de programas 
específicos en: conciencia fonológica, trastornos 
fonológicos, habla espontánea, Vocabulario, 
Narración y habilidades morfosintácticas.

120 40 28/09/2022 04/12/2022 Red Curso ARAGON APROBADO

AMANIXER Discapacidad mujer y violencia 12 16/01/2023 25/01/2023 Presencial (online) Curso ZARAGOZA APROBADO

AMANIXER
Prevención de violencia en mujeres con 
discapacidad

2 12/12/2022 12/12/2022 Presencial (online) Taller ZARAGOZA APROBADO

AMANIXER
La discriminación interseccional en mujeres con 
discapacidad

2 21/11/2022 21/11/2022 Presencial (online) Taller ZARAGOZA APROBADO

ANPE ARAGÓN Tendencias metodológicas en el siglo XXI 100 40 01/09/2022 09/10/2022 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN
Aplicaciones educativas para la gamificación del 
aprendizaje

100 80 01/09/2022 09/10/2022 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN Introducción al uso de scratch en el aula 100 40 10/10/2022 13/11/2022 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN
El uso de cuentos como técnica motivacional en 
educación infantil y primaria. Diseño de materiales 
para fomentar la implicación activa del alumnado.

100 40 10/10/2022 13/11/2022 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN Redes sociales aplicadas a la educación 60 40 18/10/2022 07/12/2022 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN Gestión emocional en las oposiciones docentes 25 40 08/11/2022 18/12/2022 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN Aprendizaje cooerativo paso a paso 100 40 14/11/2022 18/12/2022 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN

El aula bilingüe. Aprendizaje integrado de 
contenidos y lenguas extranjeras(AICLE) como 
metodología principal en el contexto legislativo 
educativo actual (LOMLOE)

100 80 14/11/2022 18/12/2022 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN Introducción al uso de Scratch en el aula 100 40 19/12/2022 22/01/2023 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN
Gestiona tu aula de infantil o primaria emplazando
al alumnado en el centro del proceso de
enseñanza/aprendizaje

100 40 19/12/2022 22/01/2023 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN
Unidades didácticas en secundaria. Diseño, 
elaboración y presentación.

80 80 20/01/2023 31/03/2023 Mixto Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

1 de 10

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
to

n
io

 M
a
rt

ín
e
z 

R
a
m

o
s,

 D
ir
e
ct

o
r 

G
e
n
e
ra

l, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 Y
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
 e

l
1

4
/0

7
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

6
0
V

L
8
I6

B
G

1
U

0
1
P

F
I.



ANEXO I
ACTIVIDADES APROBADAS

2022-23 (1º semestre)

ENTIDAD TÍTULO ACTIVIDAD HORAS
Nº 

PLAZAS
FECHA DE 

INICIO
FECHA FINAL

FORMA DE
PARTICIPACIÓN

MODALIDAD LOCALIDAD COMENTARIOS

ANPE ARAGÓN
Unidades de trabajo: diseño, elaboración y 
presentación.

80 120 21/01/2023 31/03/2023 Mixto Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN Tendencias metodológicas en el siglo XXI 100 40 23/01/2023 26/02/2023 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN
Aplicaciones educativas para la gamificación del 
aprendizaje

100 80 23/01/2023 26/02/2023 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN
El uso de cuentos como técnica motivacional en 
educación infantil y primaria. Diseño de materiales 
para fomentar la implicación activa del alumnado.

100 40 27/02/2023 02/04/2023 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN
Aplicaciones educativas para la gamificación del 
aprendizaje

100 80 27/02/2023 02/04/2023 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

ANPE ARAGÓN Introducción al uso de scratch en el aula 100 40 27/02/2023 02/04/2023 Red Curso ARAGON
APROBADO. Pendiente de adjudicación del 
nivel de Competencia Digital Docente.

APMA (Profesores de Música) El Ukelele como instrumento didáctico 20 14/09/2022 05/10/2022 Presencial (online) Curso ZARAGOZA APROBADO

APMA (Profesores de Música)
Recursos didácticos para la materia de Artes 
escénicas en secundaria y bachillerato

20 11/11/2022 04/12/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

APMA (Profesores de Música) VII Encuentro del profesorado de música de Aragón 8 25/02/2023 25/02/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación Aragonesa de 
Psicopedagogía (AAPS)

Estimular el habla y el lenguaje en la infancia: 
Herramientas docentes

50 40 28/09/2022 02/11/2022 Red Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación Aragonesa de 
Psicopedagogía (AAPS)

Dificultades en lectoescritura y cálculo y TDAH 20 50 17/10/2022 07/11/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación Aragonesa de 
Psicopedagogía (AAPS)

Necesidades infantiles y escuela 0-3 años 20 50 22/10/2022 29/10/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación Aragonesa de 
Psicopedagogía (AAPS)

Adaptaciones curriculares: de la norma al 
alumnado

50 401 26/10/2022 30/11/2022 Red Curso ARAGON APROBADO

Asociación Aragonesa de 
Psicopedagogía (AAPS)

Provocaciones y desarrollo evolutivo en las aulas 0-
6

20 50 05/11/2022 19/11/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación Aragonesa de 
Psicopedagogía (AAPS)

Pensamiento computacional en la educación infantil 
y primaria de LOMLOE

20 50 08/11/2022 24/11/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación Aragonesa de 
Psicopedagogía (AAPS)

Mastering your written skills 50 40 16/11/2022 21/12/2022 Red Curso ARAGON APROBADO

2 de 10

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
to

n
io

 M
a
rt

ín
e
z 

R
a
m

o
s,

 D
ir
e
ct

o
r 

G
e
n
e
ra

l, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 Y
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
 e

l
1

4
/0

7
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

6
0
V

L
8
I6

B
G

1
U

0
1
P

F
I.



ANEXO I
ACTIVIDADES APROBADAS

2022-23 (1º semestre)

ENTIDAD TÍTULO ACTIVIDAD HORAS
Nº 

PLAZAS
FECHA DE 

INICIO
FECHA FINAL

FORMA DE
PARTICIPACIÓN

MODALIDAD LOCALIDAD COMENTARIOS

Asociación Aragonesa de 
Psicopedagogía (AAPS)

¿Por qué nuestros alumn@s escriben mal? 20 50 17/01/2023 02/02/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación Aragonesa de 
Psicopedagogía (AAPS)

Atención en el aula a los alumnos más capaces: 
Inclusividad y diversificación.

50 50 18/01/2023 22/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

Asociación Aragonesa de 
Psicopedagogía (AAPS)

Importancia de la visión en el aprendizaje 20 50 04/02/2023 25/02/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación Aragonesa de 
Psicopedagogía (AAPS)

A través de las emociones: metodologías que nos 
permiten trabajar competencias socioemocionales 
en el aula.

20 50 07/02/2023 23/02/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación Aragonesa de 
Psicopedagogía (AAPS)

Aplicación de la técnica grafológica en el dibujo y 
escritura infantil

50 40 08/02/2023 15/03/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

Asociación Aragonesa de 
Psicopedagogía (AAPS)

Metodologías participativas y colaborativas en 
contextos educativos

50 50 23/02/2023 30/03/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

Asociación DOCE Aplicaciones prácticas de pedagogía sistémica 24 30 29/10/2022 11/03/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación DOCE
Pedagogía sistémica. Un cambio de mirada sobre 
la educación. Nivel I

45 35 22/10/22 15/01/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación DOCE
Pedagogía sistémica. Un cambio de mirada sobre 
la educación. Nivel II

60 35 25/02/2023 04/06/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación DOCE
La historia de mi familia desde los cuentos y 
metáforas

16 35 11/11/2022 13/11/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación DOCE Narrativa terapeútica 80 35 13/01/2023 14/05/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación Juvenil Colectivo Saharaoui 
LEFRIG

Atención temprana y prácticas centradas en la 
familia

20 22/10/2022 30/10/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación Juvenil Colectivo Saharaoui 
LEFRIG

Curso básico de Basale Stimulation. 24 11/11/2022 20/11/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Asociación Juvenil Colectivo Saharaoui 
LEFRIG

Evaluación e intervención en los problemas de 
alimentación en la infancia.

20 10/12/2022 18/12/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO. Se certificarán sólo 15 horas.

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Curso básico de Lengua de Signos Española 10 09/01/2023 20/02/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Curso básico de Lengua de Signos Española 20 05/11/2022 26/11/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

3 de 10

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
to

n
io

 M
a
rt

ín
e
z 

R
a
m

o
s,

 D
ir
e
ct

o
r 

G
e
n
e
ra

l, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 Y
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
 e

l
1

4
/0

7
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

6
0
V

L
8
I6

B
G

1
U

0
1
P

F
I.



ANEXO I
ACTIVIDADES APROBADAS

2022-23 (1º semestre)

ENTIDAD TÍTULO ACTIVIDAD HORAS
Nº 

PLAZAS
FECHA DE 

INICIO
FECHA FINAL

FORMA DE
PARTICIPACIÓN

MODALIDAD LOCALIDAD COMENTARIOS

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Curso básico de Lengua de Signos Española 20 20/12/2022 20/12/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Curso básico de Lengua de Signos Española 30 29/09/2022 02/12/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel A1.2 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

30 16/09/2022 25/11/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel A1 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

60 06/09/2022 20/12/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel A1 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

60 12/09/2022 28/11/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel A1 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

60 12/09/2022 28/11/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel A1 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

60 12/09/2022 23/12/2022 Red Curso ZARAGOZA APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel A1 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

60 17/10/2022 12/02/2023 Red Curso ZARAGOZA APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel A2 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

90 13/09/2022 24/01/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel A2 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

90 13/09/2022 24/01/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel A2 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

90 12/09/2022 27/01/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel B1.1 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

60 12/09/2022 28/11/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel B1.1 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

60 12/09/2022 02/12/2022 Red Curso ARAGON APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel B1.2 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

60 30/11/2022 01/03/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel B1.2 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

60 05/12/2022 31/03/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel B1.2 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

60 12/09/2022 28/11/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

4 de 10

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
to

n
io

 M
a
rt

ín
e
z 

R
a
m

o
s,

 D
ir
e
ct

o
r 

G
e
n
e
ra

l, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 Y
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
 e

l
1

4
/0

7
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

6
0
V

L
8
I6

B
G

1
U

0
1
P

F
I.



ANEXO I
ACTIVIDADES APROBADAS

2022-23 (1º semestre)

ENTIDAD TÍTULO ACTIVIDAD HORAS
Nº 

PLAZAS
FECHA DE 

INICIO
FECHA FINAL

FORMA DE
PARTICIPACIÓN

MODALIDAD LOCALIDAD COMENTARIOS

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel B2.1 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española 

75 13/09/2022 22/12/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

ASZA (Asociación de Personas Sordas 
de Zaragoza y Aragón)

Nivel B2.2 de Comunicación de Lengua de Signos 
Española

75 10/01/2023 04/04/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

CC.OO, Federación de Enseñanza
Elaboración de Programaciones y Unidades 
Didácticas (Secundaria)

100 05/09/2022 16/10/2022 Red Curso ARAGON APROBADO

CC.OO, Federación de Enseñanza ABP, Aprendizaje-servicio y perspectiva de género. 100 12/09/2022 16/10/2022 Red Curso ARAGON APROBADO

CC.OO, Federación de Enseñanza Iniciación a la lengua aragonesa 50 12/09/2022 10/10/2022 Red Curso ARAGON APROBADO

CC.OO, Federación de Enseñanza
Elaboración de Programaciones Formación 
Profesional

100 17/10/2022 20/11/2022 Red Curso ARAGON APROBADO

CC.OO, Federación de Enseñanza Recursos educativos en la red 100 17/10/2022 20/11/2022 Red Curso ARAGON APROBADO

CC.OO, Federación de Enseñanza Introducción a Moodle 50 21/11/2022 11/12/2022 Red Curso ARAGON APROBADO

CC.OO, Federación de Enseñanza
Técnicas de gestión y cohesión del grupo-clase: el 
individuo en el colectivo.

100 21/11/2022 11/12/2022 Red Curso ARAGON APROBADO

CC.OO, Federación de Enseñanza
Realización de Cortometrajes como recurso 
didáctico

100 12/12/2022 15/01/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

CC.OO, Federación de Enseñanza La Publicidad como recurso educativo 100 12/12/2022 15/01/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

CC.OO, Federación de Enseñanza Google Suite + Glooge Classroom 100 16/01/2023 19/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

CGT, Sindicato de Enseñanza Software libre para docentes 100 03/10/2022 12/12/2022 Red Curso ZARAGOZA APROBADO

CGT, Sindicato de Enseñanza Metodologías activas y libertarias 10 100 23/09/2022 23/09/2022 Presencial Jornada ZARAGOZA APROBADO

CGT, Sindicato de Enseñanza Curso de oposiciones para secundaria 20 30 09/01/2023 09/02/2023 Mixto Curso ZARAGOZA APROBADO

Ecologistas en Acción - Ecofontaneros Taller de Esperanza Climática I 10 17/09/2022 01/10/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

5 de 10

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
to

n
io

 M
a
rt

ín
e
z 

R
a
m

o
s,

 D
ir
e
ct

o
r 

G
e
n
e
ra

l, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 Y
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
 e

l
1

4
/0

7
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

6
0
V

L
8
I6

B
G

1
U

0
1
P

F
I.



ANEXO I
ACTIVIDADES APROBADAS

2022-23 (1º semestre)

ENTIDAD TÍTULO ACTIVIDAD HORAS
Nº 

PLAZAS
FECHA DE 

INICIO
FECHA FINAL

FORMA DE
PARTICIPACIÓN

MODALIDAD LOCALIDAD COMENTARIOS

Ecologistas en Acción - Ecofontaneros Taller de Esperanza Climática II 10 14/01/2023 04/02/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Educare, Asociación
Metodologías activas e innovación educativa 
aplicado a la Educación Infantil

30 05/09/2022 27/02/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Educare, Asociación
Metodologías activas e innovación educativa 
aplicado a la Educación Infantil

30 12/09/2022 20/02/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Educare, Asociación
Metodologías activas e innovación educativa 
aplicado a la Educación Infantil

30 06/09/2022 21/02/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Educare, Asociación
Metodologias activas e innovación educativa 
aplicado a la Educación Primaria

30 02/09/2022 24/02/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Educare, Asociación
Metodologias activas e innovación educativa 
aplicado a la Educación Primaria

30 09/09/2022 17/02/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Educare, Asociación
Autocuidado y competencias socioemocionales en 
el rol docente

30 13/09/2022 29/11/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

FAS (Federación Aragonesa de 
Solidaridad)

Claves y herramientas para una educación 
transformadora

25 07/11/2022 28/11/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

FAS (Federación Aragonesa de 
Solidaridad)

Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS): 
experiencias de trabajo en espacios educativos.

5 04/02/2023 04/02/2023 Presencial Jornada ZARAGOZA APROBADO

FSIE Aragón
Aprender a utilizar nuestras herramientas para 
hablar en público.

10 07/09/2022 28/09/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

FSIE Aragón
Diagnóstico e intervención en la disgrafía: 
reeducación de la escritura

10 18/10/2022 27/10/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

FSIE Aragón
Teoría y práctica de la psicomotricidad vivenciada y 
relacional en las escuelas

10 07/11/2022 07/11/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

FSIE Aragón

Atención a la diversidad en la práctica educativa. 
La inclusión basada en las necesidades del 
alumnado. Propuestas organizativas, y 
metodológicas desde el acompañamiento y la 
formación.

10 17/01/2023 26/01/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

FSIE Aragón
Acompañamiento familiar desde la escuela: la 
importancia del sistema familiar en la atención a la 
infancia.

10 20/02/2023 01/03/2023 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Fundación DFA Gamificación y discapacidad en el Aula 30 16 07/11/2022 22/11/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

6 de 10

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
to

n
io

 M
a
rt

ín
e
z 

R
a
m

o
s,

 D
ir
e
ct

o
r 

G
e
n
e
ra

l, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 Y
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
 e

l
1

4
/0

7
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

6
0
V

L
8
I6

B
G

1
U

0
1
P

F
I.



ANEXO I
ACTIVIDADES APROBADAS

2022-23 (1º semestre)

ENTIDAD TÍTULO ACTIVIDAD HORAS
Nº 

PLAZAS
FECHA DE 

INICIO
FECHA FINAL

FORMA DE
PARTICIPACIÓN

MODALIDAD LOCALIDAD COMENTARIOS

Fundación DFA Gamificación en el Aula 32 16 12/12/2022 22/12/2022 Presencial Curso ZARAGOZA APROBADO

Fundación Instituto de Trastornos 
Alimentarios (FITA)

Bienestar socioemocional y prevención de la salud 
mental del adolescente

30 18/10/2022 06/12/2022 Red Curso ARAGON APROBADO

Fundación Instituto de Trastornos 
Alimentarios (ITA)

Bienestar socioemocional y prevención de la salud 
mental del adolescente

30 07/02/2023 04/04/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Altas capacidades intelectuales 60 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Asamblea en clase: Técnicas y recursos. Una 
propuesta infantil a secundaria.

60 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Coeduca(te) 60 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Conocer, identificar y atender las Altas 
Capacidades Intelectuales.

10 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Diagnóstico e intervención en Dislexia. 10 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Discalculia: diagnóstico e intervención 60 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Dislexia: diagnóstico e intervención 60 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Educación emocional y emocionante 100 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Educar con 3 CES: Capacidades, competencias y 
corazón

100 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK El estudiante eficaz y eficiente 10 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
El TEA en casa y en la escuela: orientaciones para 
actuar.

10 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Espacios educativos en la escuela 100 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Funciones ejecutivas en la educación 60 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

7 de 10

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
to

n
io

 M
a
rt

ín
e
z 

R
a
m

o
s,

 D
ir
e
ct

o
r 

G
e
n
e
ra

l, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 Y
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
 e

l
1

4
/0

7
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

6
0
V

L
8
I6

B
G

1
U

0
1
P

F
I.



ANEXO I
ACTIVIDADES APROBADAS

2022-23 (1º semestre)

ENTIDAD TÍTULO ACTIVIDAD HORAS
Nº 

PLAZAS
FECHA DE 

INICIO
FECHA FINAL

FORMA DE
PARTICIPACIÓN

MODALIDAD LOCALIDAD COMENTARIOS

INTEGRATEK Funciones ejecutivas en la educación y en la vida. 10 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Intervención emocional y de conducta en niños y 
adolescentes

60 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Intervención en problemática adolescente- Estudio 
de casos.

30 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Intervención en problemática infantil- Estudio de 
casos.

30 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Las adicciones en la infancia y adolescencia 60 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Neuroeducación en el aula: de la teoría a la
práctica.

60 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Niños y adolescentes difíciles 30 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Personalizando el aprendizaje, aprendiendo 
necesidades

10 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Trastorno por déficit de atención con hiperactividad 
(TDAH)

60 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Trastorno de desarrollo del lenguaje (TDL) 60 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Trastorno del Espectro del Autismo (TEA) 60 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Transformación educativa 10 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Trastornos del aprendizaje, de la conducta y 
afectivos: Diagnóstico e Intervención.

60 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Trastornos del Neurodesarrollo en el aula 10 01/09/2022 28/02/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Altas capacidades intelectuales 60 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Asamblea en clase: Técnicas y recursos. Una 
propuesta infantil a secundaria.

60 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

8 de 10

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
to

n
io

 M
a
rt

ín
e
z 

R
a
m

o
s,

 D
ir
e
ct

o
r 

G
e
n
e
ra

l, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 Y
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
 e

l
1

4
/0

7
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

6
0
V

L
8
I6

B
G

1
U

0
1
P

F
I.



ANEXO I
ACTIVIDADES APROBADAS

2022-23 (1º semestre)

ENTIDAD TÍTULO ACTIVIDAD HORAS
Nº 

PLAZAS
FECHA DE 

INICIO
FECHA FINAL

FORMA DE
PARTICIPACIÓN

MODALIDAD LOCALIDAD COMENTARIOS

INTEGRATEK Coeduca(te) 60 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Conocer, identificar y atender las Altas 
Capacidades Intelectuales.

10 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Diagnóstico e intervención en Dislexia. 10 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Discalculia: diagnóstico e intervención 60 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Dislexia: diagnóstico e intervención 60 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Educación emocional y emocionante 100 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Educar con 3 CES: Capacidades, competencias y 
corazón

100 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK El estudiante eficaz y eficiente 10 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
El TEA en casa y en la escuela: orientaciones para 
actuar.

10 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Espacios educativos en la escuela 100 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Funciones ejecutivas en la educación 60 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Funciones ejecutivas en la educación y en la vida. 10 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Intervención emocional y de conducta en niños y 
adolescentes

60 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Intervención en problemática adolescente- Estudio 
de casos.

30 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Intervención en problemática infantil- Estudio de 
casos.

30 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

9 de 10

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
to

n
io

 M
a
rt

ín
e
z 

R
a
m

o
s,

 D
ir
e
ct

o
r 

G
e
n
e
ra

l, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 Y
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
 e

l
1

4
/0

7
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

6
0
V

L
8
I6

B
G

1
U

0
1
P

F
I.



ANEXO I
ACTIVIDADES APROBADAS

2022-23 (1º semestre)

ENTIDAD TÍTULO ACTIVIDAD HORAS
Nº 

PLAZAS
FECHA DE 

INICIO
FECHA FINAL

FORMA DE
PARTICIPACIÓN

MODALIDAD LOCALIDAD COMENTARIOS

INTEGRATEK Las adicciones en la infancia y adolescencia 60 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Neuroeducación en el aula: de la teoría a la
práctica.

60 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Niños y adolescentes difíciles 30 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Personalizando el aprendizaje, aprendiendo 
necesidades

10 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Trastorno por déficit de atención con hiperactividad 
(TDAH)

60 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Trastorno de desarrollo del lenguaje (TDL) 60 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Trastorno del Espectro del Autismo (TEA) 60 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Transformación educativa 10 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK
Trastornos del aprendizaje, de la conducta y 
afectivos: Diagnóstico e Intervención.

60 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

INTEGRATEK Trastornos del Neurodesarrollo en el aula 10 01/12/2022 31/05/2023 Red Curso ARAGON APROBADO

10 de 10

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
to

n
io

 M
a
rt

ín
e
z 

R
a
m

o
s,

 D
ir
e
ct

o
r 

G
e
n
e
ra

l, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 Y
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
 e

l
1

4
/0

7
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

6
0
V

L
8
I6

B
G

1
U

0
1
P

F
I.



ANEXO II
ACTIVIDADES DENEGADAS

2022-23 (1º Semestre)

ENTIDAD TÍTULO ACTIVIDAD HORAS
Nº 

PLAZAS
FECHA DE 

INICIO
FECHA FINAL

FORMA DE
PARTICIPACIÓN

MODALIDAD LOCALIDAD COMENTARIOS

Asociación Aragones de Danzaterapia Danza integral, creativa, consciente y vital I 120 22 y 23/10/2022 17 y 18/06/2023 Presencial Curso ZARAGOZA
PRESENTADO FUERA DE PLAZO 
(Terminó 9 de junio de 2022)

Asociación Aragones de Danzaterapia Danza integral, creativa, consciente y vital III 120 01 y 02/10/2022 10 y 11/06/2023 Presencial Curso ZARAGOZA
PRESENTADO FUERA DE PLAZO 
(Terminó 9 de junio de 2022)

Fundación DFA Discapacidad: los beneficios de la creatividad 8 16 16/01/2023 17/01/2023 Presencial Curso ZARAGOZA NO PRESENTÓ LA SUBSANACIÓN.

INTEGRATEK Altas capacidades intelectuales 60 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK
Asamblea en clase: Técnicas y recursos. Una 
propuesta infantil a secundaria.

60 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK Coeduca(te) 60 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK
Conocer, identificar y atender las Altas 
Capacidades Intelectuales.

10 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK Diagnóstico e intervención en Dislexia. 10 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK Discalculia: diagnóstico e intervención 60 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK Dislexia: diagnóstico e intervención 60 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK Educación emocional y emocionante 100 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK
Educar con 3 CES: Capacidades, competencias y 
corazón

100 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK El estudiante eficaz y eficiente 10 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK
El TEA en casa y en la escuela: orientaciones para 
actuar.

10 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK Espacios educativos en la escuela 100 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK Funciones ejecutivas en la educación 60 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

1 de 2

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
to

n
io

 M
a
rt

ín
e
z 

R
a
m

o
s,

 D
ir
e
ct

o
r 

G
e
n
e
ra

l, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 Y
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
 e

l
1

4
/0

7
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

6
0
V

L
8
I6

B
G

1
U

0
1
P

F
I.



ANEXO II
ACTIVIDADES DENEGADAS

2022-23 (1º Semestre)

ENTIDAD TÍTULO ACTIVIDAD HORAS
Nº 

PLAZAS
FECHA DE 

INICIO
FECHA FINAL

FORMA DE
PARTICIPACIÓN

MODALIDAD LOCALIDAD COMENTARIOS

INTEGRATEK Funciones ejecutivas en la educación y en la vida. 10 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK
Intervención emocional y de conducta en niños y 
adolescentes

60 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK
Intervención en problemática adolescente- Estudio 
de casos.

30 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK
Intervención en problemática infantil- Estudio de 
casos.

30 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK Las adicciones en la infancia y adolescencia 60 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK
Neuroeducación en el aula: de la teoría a la
práctica.

60 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK Niños y adolescentes difíciles 30 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK
Personalizando el aprendizaje, aprendiendo 
necesidades

10 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK
Trastorno por déficit de atención con hiperactividad 
(TDAH)

60 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK Trastorno de desarrollo del lenguaje (TDL) 60 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK Trastorno del Espectro del Autismo (TEA) 60 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK Transformación educativa 10 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK
Trastornos del aprendizaje, de la conducta y 
afectivos: Diagnóstico e Intervención.

60 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

INTEGRATEK Trastornos del Neurodesarrollo en el aula 10 01/03/2023 31/08/2023 Red Curso ARAGON
DENEGADO: FUERA DE PLAZO 
(Pertenece al segundo semestre)

2 de 2

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

A
n
to

n
io

 M
a
rt

ín
e
z 

R
a
m

o
s,

 D
ir
e
ct

o
r 

G
e
n
e
ra

l, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
 I

N
N

O
V

A
C

IÓ
N

 Y
 F

O
R

M
A

C
IÓ

N
 P

R
O

F
E

S
IO

N
A

L
 e

l
1

4
/0

7
/2

0
2
2
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
E

6
0
V

L
8
I6

B
G

1
U

0
1
P

F
I.


